Дело№

Приговор

именем Российской Федерации

(дата) года ________ 

Черепановский районный суд ________ в составе:

председательствующего судьи Береговой М.А., 

при секретаре Попель Е.В.,

с участием государственных обвинителей Демченко А.А., Павлова К.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Вылегжаниной Н.А.,

представителей потерпевшего ............

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца ________, гражданина РФ, ............ зарегистрированного и проживающего по адресу: ________, судимого:

(дата) Черепановским районным судом ________ (с учетом апелляционного определения Новосибирского областного суда от (дата)) по ч.3 ст.260 УК РФ к 2 годам 5 месяцам лишения свободы (с лишением права заниматься лесохозяйственной, лесотехнической деятельностью сроком на 3 года), условно с испытательным сроком 2 года; 

(дата) Черепановским районным судом ________ по ч.3 ст.260 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ (по приговору от (дата)) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

Эпизод №

В начале (дата) года в дневное время, находясь в ________, ФИО1 решил совершить незаконную рубку деревьев. 

ФИО1, не имея соответствующего разрешения и договора купли-продажи лесных насаждений, понимая, что без данного договора рубка леса на корню запрещена, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконной рубки, в нарушение ч.4 ст.30 Лесного кодекса РФ прибыл в квартал № выдела № Маслянинского лесохозяйственного участка №, расположенного в 9 км в юго-восточном направлении от ________ в сторону ________, леса в котором в соответствии со ст.102 Лесного кодекса РФ отнесены к категории защитных, где при помощи бензомоторной пилы марки «............» спилил на корню ............ сырорастущих деревьев сосны общим объемом ............ кубических метров. Данные деревья ФИО1 планировал в дальнейшем раскрежевать, вывести из леса и продать, а вырученные денежные средства потратить на собственные нужды.

В результате данных преступных действий ФИО1 Департаменту лесного хозяйства ________ был причинен материальный ущерб на сумму ............ рублей. 

Данный ущерб рассчитывается исходя из таксовой стоимости ............ кубического метра сосны по цене .............

Согласно Постановления Правительства РФ от (дата) № и ст. 100 Лесного Кодекса Российской Федерации стоимость древесины, незаконно срубленной диаметром ствола 12 см и более исчисляется в 50-ти кратном размере.

Согласно приложения № Постановления Правительства РФ от (дата) № «Методики исчисления размера вреда, причиненного лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства» размер ущерба, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в ............ раза, если нарушение лесного законодательства совершено в защитных лесах.

Таким образом, ущерб, причиненный ФИО1 в результате незаконной порубки ............ кубических метров деревьев сосны при его исчислении в ............-ти кратном размере, увеличенном в два раза, составляет ............ рублей 00 копеек, что является особо крупным размером.

Эпизод №

В конце (дата) года в дневное время, находясь в ________, ФИО1 решил совершить незаконную рубку деревьев. 

Не имея соответствующего разрешения и договора купли-продажи лесных насаждений, понимая, что без данного договора рубка леса на корню запрещена, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконной рубки, в нарушение ч.4 ст. 30 Лесного кодекса РФ прибыл в квартал № выдела № Елбанского лесохозяйственного участка ............ лесничества, расположенного в ............ километрах в юго-восточном направлении на трассе «............» от ________, леса, в котором в соответствии со ст. 102 Лесного кодекса РФ отнесены к категории защитных, где при помощи бензомоторной пилы марки «............» спилил на корню ............ сырорастущих деревьев сосны общим объемом ............ кубических метров.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, (дата) в дневное время ФИО1 с целью расчистки дороги в деляну и вывоза незаконно спиленной им древесины из леса нанял трактор «............», государственный регистрационный знак ............ под управлением ............. и автомобиль «............» государственный регистрационный знак ............ регион под управлением водителей ............., которых он ввел в заблуждение относительно правомерности своих преступных действий. 

Приехав в вышеуказанный квартал, ФИО1 стал производить погрузку в автотранспорт приготовленной им сосны. Однако, в процессе погрузки сосны, ФИО1 не смог предоставить соответствующего разрешения и договора купли-продажи лесных насаждений водителям автомобиля «............» государственный регистрационный знак ............ в связи с чем погрузка в данный транспорт была прекращена, лес с данной деляны вывозиться не стал.

Таким образом, ФИО1 незаконно вырубил ............ деревьев сырорастущей сосны общим объемом ............ кубических метров.

В результате данных преступных действий ФИО1 Департаменту лесного хозяйства ________ был причинен материальный ущерб на сумму ............ рублей. 

Данный ущерб рассчитывается исходя из таксовой стоимости ............ кубического метра сосны по цене .............

Согласно Постановления Правительства РФ от (дата) № и ст.100 Лесного Кодекса Российской Федерации стоимость незаконно срубленной древесины диаметром ствола ............ см и более исчисляется в ............-ти кратном размере.

Согласно приложения № Постановления Правительства РФ от (дата) № «Методики исчисления размера вреда, причиненного лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства» размер ущерба, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено в защитных лесах.

Своими действиями ФИО1 причинил ущерб, в результате незаконной порубки ............ кубических метров деревьев сосны при его исчислении в 50-ти кратном размере, увеличенном в два раза, составляет ............, который является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя не признал, отказался давать показания, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В соответствии со ст.276 УПК РФ судом исследованы показания ФИО1 в ходе предварительного следствия.

При допросе в качестве подозреваемого от (дата) (по эпизоду №) он пояснял, что в начале (дата) года в дневное время он решил совершить незаконную рубку деревьев сосна, чтобы продать и выручить деньги. Он решил объехать лесной массив, расположенный за ________ и посмотреть где можно спилить сосну. Он взял у знакомого лыжи и на автомобиле такси поехал из ________ в сторону ________. Не доезжая до поворота на «перебор», попросил водителя остановиться и вышел из автомобиля. Он надел лыжи и пошел в лес. В нескольких метрах от автодороги увидел много сосен. Объехав на лыжах вокруг сосен, он решил спилить девять растущих сосен, чтобы за один раз загрузить ............. Через несколько дней утром он взял бензопилу марки «............», лыжи и на автомобиле такси приехал за ________, где на повороте на «перебор» вышел из автомобиля. В лесном массиве, расположенном за «перебором» он при помощи бензопилы марки «............» спилил девять растущих сосен. Он хотел сосны раскряжевать и вывезти позднее, когда сможет договориться с транспортом. Но вывезти не успел. Разрешающих документов на заготовку сосны в данном квартале у него не было. Он осознает, что совершил незаконную рубку деревьев сосна, раскаивается в содеянном (т.............);

в дополнительных показаниях в качестве подозреваемого от (дата) (по эпизоду №) он указал, что деревья сосны неподалеку от поворота на «перебор» он не пилил, к рубке древесины он не имеет отношения, он никогда не брал лыжи у своих знакомых. Дома у них есть пила марки «............», которая принадлежит его брату, однако она не работает и находится в разобранном состоянии с лета ............ года (т.............). 

При допросе в качестве подозреваемого (дата) (по эпизоду №) ФИО1 пояснил, что в конце ............ года решил заработать денег, спилить лес сосны и продать его. Знал, что неподалеку от ________ произрастает сырорастущее дерево сосны, взял бензомоторную пилу марки ............», вызвал такси и поехал в лес. Доехал до места, спилил ............ деревьев сосны. Деревья он пилил в вечернее время в конце января, спиленные им деревья попилил на сортименты по ............ метров и обрезал сучки. После этого поехал домой на такси. Через несколько дней приехал в ________ и нашел у местного жителя трактор ............ для того, чтобы расчистить дорогу к его деляне. После этого, тракторист на тракторе почистил снег в том месте, где он пилил деревья. Этот же тракторист деревья ему трелевал. На следующий день он позвонил по объявлению и нашел автомобиль ............ для вывоза леса. Через день находился на деляне, где спилил лес и приехал автомобиль ............. Когда он приехал на место погрузки, водитель спросил у него документы, а он сказал, что у него их нет. После этого, водитель Камаза уехал. Затем, он по объявлению нашел автомобиль ............ для вывоза леса. Однако, когда водитель по приезду попросил документы на лес, он ему сказал, что их нет и тот уехал (т.............);

в дополнительных показаниях в качестве подозреваемого от (дата) (по эпизоду №) он указал, что деревья сосны неподалеку от ________ лично не пилил. (дата) в утреннее время находился в ________ возле магазина, к нему подъехал автомобиль отечественного производства, мужчина пообещал заплатить ............ рублей за работу неподалеку от ________ в сторону ________ в деляне с лесом, необходимо было стрелевать деревья в одно место для погрузки. Мужчина сказал, что ему необходим трактор для того, чтобы прочистить дорогу до деляны и вывезти лес. Он сел к нему в автомобиль и они поехали к месту. В лесу он увидел след от охотничьих лыж, мужчина ему сказал, что деляна расположена неподалеку от трассы и снег надо чистить по следу лыж. После этого, мужчина увез его обратно к магазину в ________. Мужчина дал ему свой номер телефона и сказал позвонить, когда лес будет загружен. Тогда он в ________ обратился к своему знакомому ............, который работает в ООО «............» с просьбой дать ему гусеничный трактор. ............ познакомил его с мужчиной, у которого был трактор, договорившись о чистке снега, он поехал в р.________ искать трактор для погрузки. Обратился за трактором к своему знакомому ............, который сказал, что он своим трактором может загрузить лес, но за деньги в размере ............ рублей, также он сказал, что у него есть знакомый с автомобилем ............ на котором можно вывезти лес, но это будет стоить также денег. При этом, ФИО2 со своего телефона позвонил кому-то и дал ему трубку, незнакомый ему мужчина сказал, что у него есть ............ и он может вывезти за деньги лес, тогда он этому мужчине объяснил, где находится деляна. Он поехал в деляну вновь на автомобиле такси. Когда он приехал в деляну, то дорога была расчищена. В деляне стоял трактор ............, также в деляне было двое незнакомых ему парней. Он подошел к трактористу и сказал, что необходимо стрелевать лес. Через некоторое время приехал трактор ............ под управлением ............, а затем автомобиль ............. После этого началась погрузка леса в автомобиль. Когда ............ был нагружен, автомобиль попытался выехать с деляны груженый лесом, однако выехать не смог, тонул в снегу. Он понял, что нужен трактор, чтобы вытащить ............, он сразу же поехал в ________ и обратился вновь к ............, чтобы он дал трактор. Спустя некоторое время в деляну приехал трактор «............». С помощью этого трактора и ............ попытались вытащить ............ на трассу, однако у них ничего не получилось. После этого, у него запросили документы на лес, которых у него не было. Водители ............ и тракторов уехали. Он позвонил на номер телефона мужчины, однако он был недоступен, больше он с ним связаться не смог. После этого он уехал домой. Дома у него есть пила «............», которая принадлежит его брату, однако она не работает и находится в разобранном состоянии с ............).

Несмотря на непризнание вины по двум эпизодам, виновность подсудимого, в совершении инкриминируемых деяний подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

По эпизоду №:

показаниями представителя потерпевшего ............ данными на стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности инженера отдела лесных отношений Маслянинского лесничества. (дата) в ходе рейдов им была установлена самовольная рубка древесины сосны в количестве ............ штук в квартале № выдела № Маслянинского лесохозяйственного участка № Маслянинского лесничества (колхоз ............), расположенного в юго-западном направлении в ............ километрах от ________. О случившемся было сообщено в Отделение полиции. Общая кубомасса вырубленных деревьев составила ............ кубических метров. Объем незаконно срубленных деревьев был установлен по замерам пней. Диаметры пней более ............ см. Лес в данном квартале в ............ году никому не выписывался, не отводился. Департаменту природных ресурсов и охраны окружающей среды ________ был причинен ущерб в сумме ............ рублей (т.............); 

показаниями свидетеля ............ данными на стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в период с 1 по (дата) около ............ часов, к нему домой приехал на автомобиле - такси ФИО1 и попросил съездить с ним в лес, наметить направление, в котором лучше устроить дорогу в снегу, чтобы лучше проехать к сваленным деревьям и вывезти их. ФИО1 сказал, что деревья спилены и их нужно раскряжевать, распилить на ............ метровые сортименты. Лес находится недалеко от ________ в районе «............», при этом, за его услуги он с ним рассчитается, заплатит ему ............ рублей. Он согласился. По трассе они из ________ поехали в сторону ________, где у поворота свернули в левую сторону - в сторону базы «............», проехали примерно ............ метров и остановились. Затем ФИО1 указал в сторону лесного массива, где лежат деревья. Сказал, что ему нужно ехать в р.________, а водитель вернется за ним. Он надел лыжи и пошел вглубь леса в деляну. Он вышел на поляну, где лежали спиленные деревья сосны. Их было спилено около ............ штук. Думал, что деляна принадлежит ФИО1, так как он просил сделать дорогу для вывоза леса. После этого он вышел на лыжах к трассе и стал ожидать приезда автомобиля (т.............);

показаниями свидетеля ............., данными на стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что она сожительствует с ............ в начале ............ года к ним приходил ФИО1 Позднее ............ рассказал ей, что он вместе с ФИО1 и еще одним парнем они ездили в лес за ________, чтобы пилить лес по просьбе ФИО1 У ............ зимой в ............ годах были охотничьи лыжи, которые он их брал у ............ (т.............);

протоколом осмотра места происшествия от (дата) - квартала № выдела № Маслянинского лесохозяйственного участка № Маслянинского лесничества, расположенного в 9 км в юго-восточном направлении от ________, в ходе которого обнаружена: незаконная рубка 9-и сырорастущих деревьев сосна и установлено место совершения преступления (т.............);

расчетом ущерба причиненного лесным насаждениям вследствие нарушения лесного законодательства от (дата) - ............-ти деревьев сосна объемом ............ м3, который составил ............ рублей (т.............);

перечетной ведомостью, согласно которой в квартале № выдела № Маслянинского лесохозяйственного участка № Маслянинского лесничества незаконно срублено ............ деревьев сосны (т.............);

ведомостью материально-денежной оценки лесосеки Маслянинский лесохозяйственный участок № квартал № выдел № Маслянинское лесничество (т.............);

планом участка лесонасаждений квартала № выдела № Маслянинского лесохозяйственного участка № Маслянинского лесничества (т.............);

справкой Маслянинского лесничества от (дата), согласно которой лесные насаждения в квартале № выдела № Маслянинского лесохозяйственного участка № Маслянинского лесничества отнесены к категории защитных лесов (т.............);

справкой Маслянинского лесничества от (дата), согласно которой в квартале № выдела № Маслянинского лесохозяйственного участка № Маслянинского лесничества лесосека не выписывалась, рубка древесины не разрешалась (т.............);

По эпизоду №:

показаниями представителя потерпевшего ............ данными на стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности инженера отдела лесных отношений Маслянинского лесничества. (дата) в ходе рейдов (осмотров) лесных насаждений была установлена самовольная рубка древесины сосны в количестве ............ штук в квартале № выдела № Елбанского лесохозяйственного участка Маслянинского лесничества, расположенного в северо-восточном направлении в ............-х километрах от ________. О случившемся было сообщено в Отделение полиции. Общая кубомасса вырубленных деревьев составила ............ м3. Объем незаконно срубленных деревьев был установлен по замерам пней. Диаметры пней более ............ см. Лес в данном квартале в ............ году и в ............ году никому не выписывался, не отводился. Департаменту природных ресурсов и охраны окружающей среды ________ был причинен ущерб в сумме ............ рублей (т.............); 

показаниями свидетеля ............ в судебном заседании о том, что он работает в ООО «............» в должности агронома. В ............ года он находился на рабочем месте в ________, к нему подъехал на автомобиле ФИО1, который попросил расчистить ему дорогу на тракторе до деляны. Он сказал, что гусеничного трактора у него нет, но есть трактор ДТ у его знакомого (дата), к которому они поехали вместе с ФИО3. Вечером того же дня ему позвонил ФИО1 который сказал, что ............ провалился в снег и просил выписать в ООО «............» на несколько часов трактор для того, что бы с помощью данного трактора вытащить технику из деляны. Он позвонил в службу безопасности ООО «............» и согласовал с руководством разрешение на выписку трактора. После этого, он поехал к трактористу ФИО4 и попросил его съездить на тракторе «............» в деляну неподалеку от ________. ФИО1 с ним так и не рассчитался за трактор, ему пришлось вносить самому деньги в кассу ООО «............» в размере ............ рублей. На деляну с лесом ФИО1 ему никаких документов не показывал, с его слов он понял, что лес принадлежал ему. Деляна расположена примерно в одном км по трассе ............ На месте он видел поваленный лес, ............ деревьев сосна;

показаниями свидетеля ............ данными на стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон из которых следует, что у него в собственности имеется трактор марки ............. (дата) в утреннее время к нему домой приехал ............ с парнем, которого звали ............, ему нужен был трактор для того, чтобы прочистить дорогу в деляну. ............ ему сказал, что за его труды он ему оплатить деньгами. Парни свозили его на место, где необходимо было почистить снег. Это место было в ............х километрах от ________ в направлении р.________. ФИО1 пояснил, что дорогу необходимо прочистить по следам от лыж. Он завел свой трактор и поехал чистить дорогу в деляну, прочистил дорогу около ............ метров от трассы ............ в глубину леса по следам лыж. В лесу видел сваленные деревья сосны. На деляну пришли трое парней. Один из них был ............, который попросил его за деньги помочь вытащить сортименты сосны на место погрузки и стрелевать их. Парни начали отмерять и кряжевать деревья, а ............ ходил вокруг, потом куда-то ушел. Когда парни деревья распилили, то он начал вытаскивать сортименты сосны длинной по ............ метров каждая на площадку. Деревья за его трактор с помощью троса зацепляли парни. Спустя некоторое время в деляну приехал трактор ............ и автомобиль ............. Тракторист начал грузить сортименты сосны в кузов автомобиля ............. Когда автомобиль был загружен сортиментами сосны, он попытался выехать, но не смог, так как тонул в снегу. Через некоторое время на место погрузки приехал трактор ООО «............» марки «............» под управлением ФИО4 Двумя тракторами они попытались, вытащит ............, но у них ничего не получилось. После этого, трактор «............» уехал. ............ разгрузили, он зацепил его за трактор и вытащил на трассу, после уехал домой. ФИО1 за его услуги с ним не рассчитался. Считал, что лес ФИО1, так как он им распоряжался на деляне (т.............);

показаниями свидетеля ............ данными на стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что у него имеется автомобиль марки Камаз. (дата) ему позвонил его знакомый ............ у которого имеется трактор ............ с куном и сказал, что к нему обратился парень и попросил с деляны, расположенной недалеко от ________ вывезти лес в ________. Он ему сказал, что лес он погрузит своим трактором. Он с предложением согласился. Вместе с водителем ............ на автомобиле ............ он поехал в сторону ________. На тот момент время было около ............ часов. Не доезжая до ________ около 2-х километров на трассе стоял легковой автомобиль темного цвета, из автомобиля вышел парень представился как ............. Через некоторое время приехал трактор ............, который зацепил ............ и затащил его в деляну. Деляна находилась в ............ метрах от дороги. На тот момент в деляне уже стоял ............ под управлением ............. В деляне он увидел ............ и двух незнакомых парней, а также сложенные в штабеля сортименты леса. У одного из парней в руках он увидел пилу. Когда ............ был нагружен, то они попытались выехать на нем из деляны на дорогу, однако автомобиль проваливался в снегу. Через время на деляну приехал трактор «............», в деляне вновь появился ............. ............ прицепили тросами к трактору ............ и к трактору «............» и попытались вытащить ............ с лесом на трассу, однако ничего не получилось. Трактор «............» уехал. Лес из кузова с помощью ............ вновь разгрузили. ............ спросил у ............, где документы на лес на что последний ответил, что он их забыл дома. После этого, они поняли, что лес спилен не легально и похищается. С помощью трактора ............ вытащили на дорогу и они уехали. С деляны лес они вывозить не стали. Парень по имени ............ остался возле деляны (т............. ............);

показаниями свидетеля ............ данными на стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которых (дата) ему позвонил ............. и сказал, что необходимо с деляны на ............ вывезти лес. В вечернее время того же дня он и ............ поехали на ............ в сторону ________. Время было около ............ часов, не доезжая до ________ около ............ километров на трассе стоял легковой автомобиль темного цвета. Из автомобиля вышел парень и представился как ............. Спустя некоторое время приехал трактор ............. Он зацепил ............ и затащил его в деляну. Деляна находилась в ............ метрах от дороги. В деляне уже стоял ............, лежали сложенные штабелем сортименты леса, кроме того, там были два незнакомых парня. У одного из парней в руках была пила. Начали грузить лес. Когда ............ был нагружен, то они на нем попытались выехать из деляны на дорогу, однако автомобиль проваливался в снег. Приехал трактор ............». Камаз прицепили тросами к трактору ............ и к трактору «............» и попытались с помощью тракторов вытащить автомобиль, но ничего не получилось. После чего, трактор «............» уехал, а лес из Камаза выгрузили. Он спросил у парня по имени ............ документы на лес, на что он ответил, что он их забыл дома. После этого, понял, что лес спилен нелегально и похищается. С помощью трактора ............ вытащили на дорогу и они уехали. Лес с деляны вывозить не стали (т.............); 

показаниями свидетеля ............ данными на стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которых у него имеется трактор ............. (дата) к нему подъехал автомобиль, из него вышел парень представился как ............, сказал, что ему необходимо из деляны погрузить лес на автотранспорт, обещал заплатить ............ рублей. Кроме того, спросил имеются ли у него знакомые, имеющие грузовой автомобиль, предназначенный для перевозки сортиментов леса. Он позвонил ............ и сказал, что парню необходимо вывезти лес из деляны. Он дал трубку телефона ............, чтобы он с ............ договорился о вывозе леса. В этот же день около ............ часов он приехал к деляне, на трассе стоял ............ и встречал его. Деляна находилась в ............ метрах от трассы автодороги ............, не доезжая около ............-х километров до ________. В деляне видел трактор ............ и стрелеванный в штабель лес, были еще двое парней. У одного из парней в руках была пила, через некоторое время приехал автомобиль ............. Началась погрузка. Груженый автомобиль не смог выехать на дорогу, так как проваливался в снегу. Спустя некоторое время на деляну приехал трактор «............». ............ прицепили тросами к трактору ............ и к трактору «............» и попытались с помощью тракторов вытащить ............ с лесом на трассу, однако ничего не получилось. После того, как не получилось вытащить ............ на трассу, трактор «............» уехал. Лес из ............ выгрузили и вытащили автомобиль на трассу. К нему подошел ............ и сказал, что ............ не может показать никаких документов на лес, и он думает, что лес он просто ворует. После этого, он на своем тракторе уехал домой, ............ ему не заплатил денег за погрузку леса. Диаметр сортиментов сосны в деляне был около ............ см (т.............);

показаниями свидетеля ............ который в судебном заседании пояснил, что (дата) в вечернее время к нему домой пришел ............ и сказал, что нужно вытащить технику, которая застряла в лесу. Он отъехал в сторону ________, когда подъезжал к нужному месту, то его встретил парень на трассе, который показал ему дорогу. В деляне он увидел, что стоял автомобиль ............, груженный лесом. Там же стоял трактор ............ под управлением ............. Он и ............ с помощью тросов прицепили ............ к тракторам и попытались вытащить его на трассу. ............ вытащить не получилось, он уехал домой, а остальная техника осталась в деляне. В деляне он видел двоих незнакомых парней; 

показаниями свидетеля ............ данными на стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что (дата) в дневное время ему поступила заявка из такси о том, что из ________ необходимо забрать пассажира. Приехав в ________, возле магазина стоял ФИО1, который сел к нему в автомобиль такси и сказал, что если он его немного повозит, он ему заплатит ............ рублей. Они поехали в ООО «............» с целью найти трактор, из офиса ООО «............» вышел ............. ФИО3 и ............ о чем-то поговорили, и после этого ............ уехал, а они поехали вслед за ............. Остановились возле одного из домов, ФИО3 и ............ зашли во двор дома, через некоторое время ............ уехал. По просьбе ФИО3 он поехал р.________ до ________. ФИО3 вышел из машины и ушел в сторону дома, вернувшись, он сказал, попозже нужно будет съездить в ________. Он попросил его отвезти до дома и около ............ часов забрать, он так и сделал. Не доезжая около ............х километров до ________ возле дороги, ФИО1 попросил остановиться. Когда они остановились, то он увидел следы техники ведущей в лес. Было видно, что дорога в лес прочищена. ФИО1 вышел из машины и ушел, через некоторое время приехал трактор ............, а немного позже автомобиль ............ Через некоторое время на трассу вышел ФИО1 и сказал, что необходимо съездить в ________ и найти трактор, так как в лесу застряла техника. Они поехали в ............, там подъехали к одному из домов, ФИО1 вышел из машины и через некоторое время вернулся и сказал ехать вновь к деляне. Затем приехал трактор «............». Трактор заехал в деляну и через некоторое время выехал из деляны, а затем поехал в сторону ________. После чего, на трассе появился автомобиль Камаз, который ранее заезжал в деляну. ФИО1 разговаривал с водителем ............. Спустя некоторое время автомобиль ............ уехал, а ФИО3 немного подождал, сел к нему в автомобиль и сказал ехать в ________ (т.............);

показаниями свидетеля ............ данными на стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в первых числах ............ года к нему домой приехал ФИО1 и попросил помочь раскряжевать и стрелевать лес неподалеку от ________, сказал, что у него есть деляна и за помощь он заплатит ............ рублей. Они поехали в сторону ________, не доезжая около 2-х километров, остановились на дороге. У парня по имени ............, который ехал вместе с ними, с собой была бензомоторная пила «............». После этого, ФИО1 показал им, где лежат сваленные деревья сосны и сказал, что спилил их лично. В деляне чистил снег трактор ............. Они начали кряжевать деревья сосны и трелевать их на очищенное в деляне от снега место. Деревья были крупными, рядом с пнями деревьев видел следы от охотничьих лыж. Деревьев было свалено около ............ штук. Затем в деляну приехал трактор ............ и автомобиль ............. С помощью трактора ............ началась погрузка сортиментов древесины в автомобиль ............. ФИО1 находился рядом, ............ попытался выехать из деляны, однако он проваливался в снегу. После этого, ФИО1 куда-то ушел и через некоторое время в деляну приехал трактор «............». С помощью тракторов ............ и «............» попытались вытащить на трассу автомобиль ............ с лесом, однако ничего не получилось, при этом, до настоящего времени ФИО1 с ним не рассчитался. О том, что данный лес не принадлежит ФИО1, ему не было известно (т.............);

показаниями свидетеля ............., данными на стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в ............ года к нему домой на такси приехал ФИО1, который попросил поруководить процессом раскряжевания и погрузки сосны в районе ________. ФИО3 пояснил, что документы на лес в порядке. За оказанную услугу ФИО1 пообещал ему ............ рублей. По дороге забрали еще парня по имени ............. Не доезжая до ________ ............ км, остановились на трассе. ФИО1 показал след от трактора ............ и сказал, что трактор в деляне. Водитель ............ по его указанию очистил площадку, и ............ стал кряжевать стволы на сортименты по ............ метров. По спилам было видно, что валка леса проводилась за один, два дня до их приезда. Через некоторое время в деляну приехали автомобиль ............ и трактор ............. ............ загрузили, и он пошел на выход к трассе. В это время подъехал ФИО1 и пошел в деляну. Когда вышел на трассу, то увидел, что из деляны выезжает пустой автомобиль ............. ФИО1 пояснил, что у него отсутствуют документы, а водитель Камаза отказался вывозить лес (т.............); 

протоколом осмотра места происшествия от (дата) - квартала № выдела № Елбанского лесохозяйственного участка Маслянинского лесничества, расположенного в ............ км в юго-восточном направлении от ________ в направления трассы ............, в ходе которого обнаружена: незаконная рубка ............-ти сырорастущих деревьев сосна, изъяты ............ сортиментов дерева сосны, ............ хлыста дерева сосны, ............ спилов с комлевой части и с пней деревьев сосны (т.............); 

протоколом осмотра места происшествия от (дата) - усадьбы ________. В ходе осмотра на усадьбе данного дома обнаружен трактор ............ государственный знак ............, принадлежащий ............ Участвующий, в ходе осмотра ............ пояснил, что (дата) с помощью данного трактора он чистил дорогу в лесную деляну неподалеку от ________ (т.............);

расчетом ущерба причиненного лесным насаждениям вследствие нарушения лесного законодательства от (дата) - 9-ти деревьев сосна объемом ............ м3, который составил ............ рублей (т.............);

перечетной ведомостью, согласно которой в квартале № выдел № Елбанского лесохозяйственного участка Маслянинского лесничества незаконно срублено ............-ть деревьев сосны (т.............);

ведомостью материально-денежной оценки лесосеки квартала № выдела № ............ лесохозяйственного участка Маслянинского лесничества (т.............);

планом участка лесонасаждений квартала № выдела № Елбанского лесохозяйственного участка ............ лесничества (т.............);

справкой Маслянинского лесничества от (дата), согласно которой лесные насаждения в квартале № выдела № Елбанского лесохозяйственного участка Маслянинского лесничества отнесены к категории защитных лесов (т.............);

справкой Маслянинского лесничества от (дата), согласно которой в квартале № выдела № Елбанского лесохозяйственного участка Маслянинского лесничества лесосека не выписывалась, рубка древесины не разрешалась (т.............);

заключением трасологической судебной экспертизы № от (дата), согласно которого три спила с пней сырорастущих деревьев сосны и три спила с комлевых частей сортиментов сырорастущих деревьев сосны, изъятые в ходе осмотра места происшествия от (дата) в квартале № выдела № Елбанского лесохозяиственного участка на территории Маслянинского лесничества, ранее составляли единое целое (т.............).

Оценивая представленные доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО1 в инкриминируемых преступлениях установленной. Несмотря на не признание вины ФИО1 в судебном заседании, совершение преступлений подсудимым подтверждается его первоначальными признательными показаниями в ходе предварительного следствия ( т............. л.д. ............, т.............), показаниями представителя потерпевшего ............ свидетелей обвинения: ............, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, содержание которых раскрыто в приговоре. 

Существенных противоречий в показания свидетелей, которые могли бы поставить под сомнение их достоверность, не имеется. Не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей, у суда оснований нет. Кроме того, показания представителя потерпевшего и вышеуказанных свидетелей полностью согласуются с показаниями подсудимого ФИО1, данными им первоначально на предварительном следствии ............-(дата), которые были оглашены в судебном заседании.

Показания ФИО1 о непричастности к преступлениям судом оцениваются критически. Суд находит достоверными показания подсудимого на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого ............ и (дата), когда он подробно описывал свои действия по совершению преступлений. Эти показания даны после разъяснения положений ст.51 Конституции РФ, в присутствии адвоката, что исключало возможность оказания воздействия на подсудимого и неверную фиксацию его показаний в протоколах. Показаниями свидетеля ............. подтверждается факт написания явок с повинной в присутствии адвоката, то есть в условиях исключающих недозволенные методы со стороны правоохранительных органов. 

При этом в судебном заседании судом достоверно установлено, что ФИО1, не имея документов, разрешающих производить рубку деревьев, осознавая данный факт, 

(эпизод №) незаконно спилил на корню ............ сырорастущих деревьев сосны общим объемом ............ м3 в квартале № выдела № Маслянинского лесохозяйственного участка №, причинив ущерб в сумме ............ рублей, что является особо крупным размером;

(эпизод №) незаконно спилил на корню 9 сырорастущих деревьев сосны общим объемом ............ м3 в квартале № выдела № Елбанского лесохозяйственного участка Маслянинского лесничества, причинив ущерб в сумме ............ рублей, что является особо крупным размером.

Ущерб рассчитан исходя из таксовой стоимости 1 кубического метра сосны по цене ............ (Новосибирский лесотаксовый район ............ со ставкой платы с коэффициентом ............), на основании Постановления Правительства Российской Федерации от (дата) № «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» и Постановления Правительства Российской Федерации от (дата) № «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности».

В соответствии с п.п. 6, 8, 9 «методики исчисления размера вреда, причиненного лесам, в том числе лесным насаждениям, или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства» и «таксам для исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства, заготовка древесины которых допускается» (приложение № и №), утвержденным Постановлением Правительства РФ от (дата) № «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» за незаконную рубку деревьев хвойных и лиственных пород применяется 50-кратная стоимость древесины, исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов, размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля, исчисленный в соответствии с таксами материальный ущерб увеличивается в два раза, поскольку преступление совершено в защитных лесах. 

Действия ФИО1 по каждому из эпизодов суд квалифицирует по ч.3 ст.260 УК РФ как незаконная рубка, а равно повреждение до степени прекращения роста лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере.

Суд учитывает, что согласно примечанию к ст.260 УК РФ особо крупным размером в настоящей статье признается ущерб, причиненный лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам и методике, превышающий сто пятьдесят тысяч рублей.

Суд относится критически к измененным показаниям подсудимого, данным им 6 и (дата) на предварительном следствии и в судебном заседании, расценивая их как стремление подсудимого уклониться от уголовной ответственности за содеянное, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных по делу доказательств. Так, его первоначальные показания, данные им при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласуются с показаниями представителя потерпевшего ............ свидетелей ............, непосредственных очевидцев произошедших событий, а также подтверждаются материалами уголовного дела. Показания указанных лиц данные в ходе предварительного и судебного следствия, суд признает допустимыми, собранными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Таким образом, суд в основу обвинительного приговора закладывает именно показания, данные ФИО1 первоначально на предварительном следствии (дата) и (дата), поскольку именно их считает достоверными. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений - относящихся к категории тяжких, личность подсудимого, который на момент совершения инкриминируемых деяний не судим, по месту жительства характеризуется главой Мамоновского сельсовета ________ и участковым уполномоченным полиции - удовлетворительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, а также обстоятельства смягчающие его наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

Согласно ст.61УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствам суд относит явки с повинной (по эпизоду № и эпизоду №), молодой возраст подсудимого, его состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, принимая во внимание данные о личности ФИО1, его состояние здоровья, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание с соблюдением требований ч.1 ст.62 УК РФ - в виде реального лишения свободы.

С учетом степени общественной опасности совершенных преступлений, а также обстоятельств дела, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15УК РФ, а также не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 64, 73 УК РФ.

Дополнительные виды наказания - штраф и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает возможным в отношении ФИО1 не применять, учитывая наличие смягчающих обстоятельств и его имущественное положение, считая достаточным исправительного воздействия основного наказания.

В силу действующего законодательства, в случае, если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу, окончательное наказание должно назначаться по совокупности преступлений по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

При таких обстоятельствах, с учетом того, что ФИО1 инкриминируемые ему преступления совершил до постановления в отношении него приговора Черепановского районного суда ________ от (дата), окончательное наказание должно быть ему назначено по совокупности преступлений по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания назначается в исправительной колонии общего режима.

Согласно абз.3 п.57 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от (дата) № в срок наказания, назначенного по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, должно быть зачтено в том числе и наказание, отбытое полностью или частично по первому приговору.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокатов, за оказание ими юридической помощи подсудимого в уголовном судопроизводстве по назначению на предварительном следствии в сумме ............ рубля.

В соответствии со ст.132 УПК РФ указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО1 в доход государства в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260 УК РФ, ч.3 ст.260 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду №) на срок 2 (два) года,

по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду №) на срок 2(два) года. 

В соответствии с частью 3 ст. 69 УК РФ наказания частично сложить и по совокупности преступлений назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Черепановского районного суда ________ от (дата) назначить окончательное наказание в виде 2 (двух) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с (дата), зачесть в срок отбытия наказания время, отбытое по приговору от (дата) - с (дата) по (дата).

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, которую оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

............ спилов с комлевой части и пня дерева сосны, находящиеся на основании квитанции № от (дата) в камере хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по ________ - уничтожить; 

15 сортиментов дерева сосны и три хлыста, переданные ............ и ............ хлыстов дерева сосны объемом ............ м3, переданные ............ - оставить по принадлежности.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокатов за оказание ими юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве по назначению на предварительном следствии в сумме (дата) рубля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции может быть подано ФИО1 в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, которые затрагивают его интересы.

Судья: (подпись) М.А. Береговая